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1 Úvod

Automobilů jako osobních dopravních prostředků neustále přibývá. S tím je spojena

spousta problémů, ve městech je to kromě znečištěného ovzduší zejména nedostatek

parkovacích prostor. Na parkovištích se pak často stává, že mezi dvěma zaparkovanými

vozidly není dostatek prostoru na otevření dveří a tím je značně ztížen nástup i výstup z vozu.

Jedním z možných řešení tohoto problému je změna klasického zavěšení dveří za jiný

mechanismus, který bude zdvihat dveře například nad vozidlo. Takový mechanismus je

potom nejen užitečný, ale také velmi efektní.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem univerzálního mechanismu aplikovatelného na

osobní automobily s konvenčními závěsy dveří. Toto téma bylo zvoleno z důvodu, aby čtenář,

který bude tuto práci číst, získal širší přehled o používaných tipech zavěšení dveří a zároveň

mu byla nabídnuta alternativa ke konvenčnímu zavěšení dveří, které je na většině osobních

automobilů.

Obsah práce se dá rozdělit na dvě hlavní části. V první z nich bude uveden přehled

mechanismů, které byly použity buďto na sériově vyráběných vozech, nebo na konceptech

různých firem. Ve druhé části budou provedeny tři různé návrhy univerzálního mechanismu,

které je možno namontovat na vozidlo místo klasických závěsů dveří. U každého z nich bude

proveden výpočet potřebné síly plynové vzpěry a popsán princip mechanismu. Nakonec bude

vybrána nejvhodnější varianta a na té provedeny pevnostní výpočty.
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2 Používané způsoby otevírání dveří osobních automobilů

2.1 Klasické zavěšení dveří

„Dveře se zavěšují do skeletu karoserie pomocí závěsů. Závěsy dveří jsou velmi tuhé,

pevné a jejich konstrukční řešení umožňuje poměrně snadnou demontáž dveří z karoserie bez

porušení slícování. Pohyblivé křídlo závěsu je přišroubováno na dveře, pevná část je

přišroubována ke sloupku karoserie. Pevná část závěsu je montážně posouvatelná, aby bylo

možné dveře slícovat s povrchem karoserie. Závěsy lze po uvolnění pojistných prvků vysunout

z čepů a opět nasadit.“ [1, Vlk, 2003, str. 658]

Při konvenčním zavěšení dveří jsou na A sloupku dva závěsy, ve kterých jsou pomocí

jednoho čepu v každém závěsu uchyceny dveře. Dveře se pak otáčejí kolem svislé osy

definované těmito dvěma čepy.

Obrázek 2.1.1 Vlevo detail závěsů na voze VW Golf III, vpravo klasicky zavěšené dveře [4]

2.2 Gull-wing doors (křídlové dveře)

Asi nejznámějším způsobem nekonvenčního otevírání dveří jsou tzv. křídlové dveře. Jde o

způsob vyklápění dveří směrem vzhůru. Ve většině konstrukcí se zároveň s dveřmi otevírá

ještě část střechy. Toto řešení bylo poprvé použito u závodního vozu Mercedes-Benz 300SL

v roce 1952 a o dva roky později na jeho silničním provedení. Dveře byly zvedány pomocí

dvojice plynových vzpěr. Jiné konstrukční řešení je například u konceptu Renault Nepta.

Přestože se jedná o čtyřmístný automobil, designéři zde použili křídlových dveří, které

otevírají celý bok a tak umožňují přístup cestujícím k předním i zadním sedačkám. S každým

křídlem se přitom otevírá i část kapoty jak vpředu tak i vzadu za cestujícími. Zvedání dveří je

zajištěno elektromotory. Zavěšení dveří je přesně v ose auta. Nejčastěji se tento typ otevírání

dveří používá u sportovních automobilů a konceptů všemožných výrobců.[4]
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2.3 Lambo doors (Lambo dveře, nůžkové dveře)

Nůžkové otevírání dveří bylo prvně představeno na konceptu Alfa Romeo Carabo v roce

1968. Jak již ale z názvu vyplívá, první sériově vyráběný automobil s těmito dveřmi bylo

Lamborghini Countach uvedené na trh v roce 1974. Jediným důvodem použití nebyl pouze

design, ale také šířka auta a špatná viditelnost dozadu. Při zaparkování např. mezi dvě auta by

nebylo možné otevírat klasické dveře do stran kvůli nedostatku místa. Při couvání pak nebylo

vidět za vozidlo kvůli širokým prahům a tak řidič otevřel dveře a vyklonil se přes práh ven,

aby viděl za vozidlo a mohl zaparkovat. Značka Lamborghini tento princip použila i u dalších

vozů Diablo a Murciélago a dnes jsou nůžkové dveře neodmyslitelnou součástí těchto

automobilů. Samozřejmě i jiné značky používají tento princip otevírání dveří a to především

na různých konceptech a supersportovních vozech. Princip je založen na přímém otevření

dveří vzhůru okolo jednoho čepu a jedné vzpěry, která je pod čepem. [4] [5]

Obrázek 2.2.1 Mercedes-Benz 300SL a koncept Renault Nepta [4]

Obrázek 2.3.1 Alfa Romeo Carabo a Lamborghini Countach [4]
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2.4 Sliding doors (posuvné dveře)

Toto řešení je velice praktické při otevírání dveří na přeplněných parkovištích, jelikož je

potřeba minimum prostoru. Dveře jsou povytaženy ze zavřené polohy a pak pouze odsunuty

do strany pomocí vedení na boku karoserie. Nejčastější použití je u malých osobních

automobilů jako Peugeot 1007 nebo u větších užitkových vozů typu Fiat Ducato, Ford Transit

atd., které potřebují velký přístupový prostor z boku. Jednou z podmínek možnosti použití

tohoto typu dveří je co nejrovnější bok automobilu, proto se používá spíše u užitkových vozů,

kde design není až tak důležitý.

2.5 Suicide doors

Tento způsob zavěšení dveří se od klasického liší pouze tím, že jsou dveře zavěšeny na

opačné straně. Otevírají se tedy po směru jízdy, což ovšem má několik nevýhod. Zejména

pokud by se dveře otevřeli při jízdě, tak je tlak proudícího vzduchu bude držet v otevřené

poloze, což je velice nebezpečné. Proto je potřeba použít pevnějších zámků a západek. Tento

způsob otevírání se používal zejména v první polovině 20. století. U některých značek jako

např. Rolls-Royce se ovšem stal téměř tradicí a tak se objevuje dodnes a to zejména u zadních

dveří. Moderní řešení ovšem klade mnohem větší důraz na bezpečnost, konstrukce tedy

nedovoluje otevřít dveře za jízdy. Jedním z použitých řešení je, že přední dveře překrývají

zadní a ty lze otevřít jen při otevřených předních dveřích (řešení u Mazdy RX8). Jiný způsob

je, že dveře mají elektronický zámek a lze je otevřít, jen je-li vozidlo v klidu. Při otevírání

předních a zadních dveří opačným směrem není zapotřebí středový sloupek, čímž vzniká

mnohem větší prostor pro nástup a výstup pasažérů. [5]

Obrázek 2.4.1 Fiat Ducato a Peugeot 1007 [4]
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2.6 Canopy doors

Nejedná se o dveře v pravém slova smyslu. Jde o princip podobný odklápění kokpitu

letadla. Odklápí se střecha s bokem automobilu jako jeden celek. Výhodou je, že vozidlo

nepotřebuje velký prostor po stranách a je zde možnost prodloužit čelní sklo až do zadní části.

Zavěšení může být vpředu, na boku nebo vzadu. Prvně byl tento princip použit na vozidle

Messerschmitt KR175 v roce 1953. Od té doby se občas objeví na nějakém konceptu jako

např. Maserati Birdcage. Nevýhodou je obtížné vystupování kvůli vysokým prahům, při

vystupování za deště nelze uchránit interiér před mokrem atd. [5]

Obrázek 2.5.1 Rolls-Royce Phantom a Mazda RX8 [4]

Obrázek 2.6.1 Messerschmitt KR175 [4] a koncept Maserati Birdcage [4]
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2.7 Butterfly doors

Jedná se o princip podobný nůžkovým dveřím, ale zde se dveře ještě vytáčejí, což

umožňuje snadnější nastoupení a vystoupení z vozidla na úkor úspory místa. Toho se využívá

také u závodních vozidel, kde je žádoucí, aby se mohl řidič dostat v případě potřeby z vozidla

co nejrychleji. Dveře jsou uchyceny na dvou závěsech, jeden je ve spodní časti A sloupku a

druhý v horní části A sloupku nebo v oblasti střechy. Spojnice těchto dvou závěsů je osou

otáčení dveří. Principem je tedy vytáčení dveří směrem vzhůru kolem této osy. Zvedání dveří


[…]


A

A
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8
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Nový výkres Datum 27-Jun-12 List 2/8
Starý výkres Schválil MV - 2. sestavy Normalizace ís. výkresu

. seznamu Technolog Typ

1:2 Prezkousel SVARENEC ZAKLADNAKreslil MARTIN VEJVODA Název

Merítko Poznámka Navrhl MARTIN VEJVODA

Zmena Datum Index Podpis katedra konstruovani stroju

a) ZCU v Plzni, fakulta strojní

b)

PROMÍTÁNÍ

istá hmotnost kg

c) Polotovar

d) Materiál 11373

1 DOMECEK 4HR 18-18 11373 MV 2-5 5

1 PODLOZKA KR 20-3 11373 MV 2-4 4

1 OPER. VALECEK KR 15-40 11373 MV 2-3 3

2 DRZAK PLO 30X11-18 11373 MV 2-2 2

1 ZAKLADNA PLO 20X5-390 11373 MV 2-1 1

Pocet
kusu Název - rozmer Polotovar Mat. konecný Mat. výchozí T.odp. .hmot. Trídení íslo výkresu Pos.

A-A

135

135

135

135

135

135

135

PO SVAROVANÍ ZÍHÁNO NA SNÍZENÍ PNUTÍ

12

4

5

0,1 A
3

A 2

18,0A 2

18,0A 2

18,0A 2

A 2

30,0
30,0

A 2
A 2

30,0
30,0

A 2
A 2

A

A

B

C

D

1 2 3 4 5 6

A

B

C

D

1 2 5 6

A

A

32
0±

0,
2

20
±0

,1
20

±0
,1

10±0,1

20±0,1

M -6H Ra3.2
10

30
±0

,1

R12,517,5

25
+0,02
0

10
0-0,01

8 - H6 Ra 3.2

8 H6

9±0,05

4x H13 Ra 6.311

Nový výkres Datum 23-Jun-12 List 3/8
Starý výkres Schválil MV - 3. sestavy Normalizace ís. výkresu

. seznamu Technolog Typ

1:2 Prezkousel ZAKLADNI DESKAKreslil Martin Vejvoda Název

Merítko Poznámka Navrhl Martin Vejvoda

Zmena Datum Index Podpis katedra konstruovani stroju

a) ZCU v Plzni, fakulta strojní

b)

PROMÍTÁNÍ

istá hmotnost kg

c) Polotovar MV - 2

d) Materiál 11 343

( ; )Ra 3.2

A

A

Ra 3.2

Ra 3.2
A-A 1:1

Ra 6.3

0,1

1 2 3 4

1 4

A
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10010°
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Nový výkres Datum 27-Jun-12 List 4/8
Starý výkres Schválil MV 2-1. sestavy Normalizace ís. výkresu

. seznamu Technolog Typ

1:5 Prezkousel ZAKLADOVKAKreslil MARTIN VEJVODA Název

Merítko Poznámka Navrhl MARTIN VEJVODA
Zmena Datum Index Podpis katedra konstruovani stroju

a) ZCU v Plzni, fakulta strojní

b)

PROMÍTÁNÍ

istá hmotnost kg

c) Polotovar PLO 150x5-390 EN 10025

d) Materiál CSN 11 343

NEKÓTOVANÉ HRANY SRAZIT 2x45°

( )Ra 12.5

Ra 12.5

T5
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Nový výkres Datum 27-Jun-12 List 5/8
Starý výkres Schválil MV 2-2 . sestavy Normalizace ís. výkresu

. seznamu Technolog Typ

1:1 Prezkousel DRZAKKreslil MARTIN VEJVODA Název

Merítko Poznámka Navrhl MARTIN VEJVODA
Zmena Datum Index Podpis katedra konstruovani stroju

a) ZCU v Plzni, fakulta strojní

b)

PROMÍTÁNÍ

istá hmotnost kg

c) Polotovar PLO 30x12 - 18 EN 10025

d) Materiál 11 373

( )Ra 6.4

Ra 6.4

Ra 6.4

Ra 6.4

1 2 3 4

1 4
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Starý výkres Schválil MV 2-3 . sestavy Normalizace ís. výkresu

. seznamu Technolog Typ

2:1 Prezkousel OPERNY VALECEKKreslil MARTIN VEJVODA Název

Merítko Poznámka Navrhl MARTIN VEJVODA
Zmena Datum Index Podpis katedra konstruovani stroju

a) ZCU v Plzni, fakulta strojní

b)

PROMÍTÁNÍ

istá hmotnost kg

c) Polotovar KR 15X40 EN 10278

d) Materiál 11 343

Ra 3.2

( ; )Ra 6.3

R
a

6.
3

Ra 3.2

R
a

6.
3
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Starý výkres Schválil MV 2-4. sestavy Normalizace ís. výkresu

. seznamu Technolog Typ

2:1 Prezkousel PODLOZKAKreslil MARTIN VEJVODA Název

Merítko Poznámka Navrhl MARTIN VEJVODA

Zmena Datum Index Podpis katedra konstruovani stroju

a) ZCU v Plzni, fakulta strojní

b)

PROMÍTÁNÍ

istá hmotnost kg

c) Polotovar KR 20x4 EN 10278

d) Materiál 11 343

( )Ra 6.3

R
a

6.
3

R
a

6.
3

1 2 3 4

1 4
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14

4x R2
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Starý výkres Schválil MV 2-5 . sestavy Normalizace ís. výkresu

. seznamu Technolog Typ

2:1 Prezkousel DOMECEKKreslil MARTIN VEJVODA Název

Merítko Poznámka Navrhl MARTIN VEJVODA
Zmena Datum Index Podpis katedra konstruovani stroju

a) ZCU v Plzni, fakulta strojní

b)

PROMÍTÁNÍ

istá hmotnost kg

c) Polotovar 4HR 18-18 EN 10277

d) Materiál 11 343

( )Ra 6.3

Ra 6.3
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