**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Konstrukce univerzálního mechanismu pro otevírání dveří osobního automobilu

**Práci předložil(a) student(ka):** Martin VEJVODA

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika

### **Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Martin Vlček

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Student zcela splnil požadovaný cíl bakalářské práce.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahové zpracování bakalářské práce se drželo předepsané osnovy. V bakalářské práci bych vyzdvihl velký podíl vlastní tvůrčí práce - návržení a zhodnocení tří konstrukčních řešení mechanismů otevírání dveří. Práce též obsahuje vyčerpávající rešerši používaných způsobů otevírání dveří.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technická úroveň práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci. Kvalita a výběr výkresové dokumentace je také na odpovídající úrovni.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce je práce zpracována správně, dle platných pravidel pro tvorbu BP. Místy by bylo vhodné zlepšit technické vyjadřování. Grafická úprava práce je na vysoké úrovni.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah a obsah práce zcela splnil zadání bakalářské práce. V bakalářské práci je vidět velký podíl vlastní tvůrčí práce. Práce obsahuje podrobnou rešeršní část i vlastní konstrukční návrhy originálních řešení otevírání dveří. Jako slabší bych hodnotil pouze vlastní iniciativu studenta při řešení práce. Celkově se mi práce jeví dobře propracovaná.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

K předložené bakalářské práci nemám žádné otázky ani připomínky.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~-----výborně-----~~

velmi dobře

~~-----dobře-----~~

~~-----nevyhověl---~~

Datum: 2012-07-04

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný